
 

 

 

 

 

 

 Liceo Classico – Tecnico Settore Economico (A.F.M. – S.I.A. – Turismo) 

Tecnico Settore Tecnologico (C.A.T. –A.A.A.) – I.P.S.E.O.A.   
P.zza Kennedy,10 88811 Cirò Marina(KR)–Tel.: 0962/35994 - Fax: 0962/370450 C.M.: KRIS00400C -  C.F.: 01495250795 

e-mail: kris00400c@istruzione.it - P.E.C.: kris00400c@pec-istruzione.it - www.isgangale.edu.it 

 

 

OGGETTO : Determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di MEDICO COMPETENTE 

dell’istituto , per il servizio di “Sorveglianza Sanitaria” - anno scolastico 2021-2022 

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a del D.Lgs  n. 50/2016 

 

• Visto l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di 

Iavoro, quello di “nominare il medico competente per I’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

nei casi previsti dal decreto stesso”; 

• Rilevata la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

• Visto il Documento di Valutazione dei Rischi deIl’Istituto; 

• Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i. - Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• Vista la Legge n. 59/1997 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti   locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per  la semplificazione 

amministrativa; 

• Visto il D.P.R. n. 275/1999 - Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

• Visto l’art. 6-bis della Iegge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale) ; 

• Vista la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza sanitaria 

deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli artt. 33, 34 

e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la 

valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

• Visto il D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43 e 45 

• Visto Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

di lavori, servizi e forniture; 

• Visto il D. Lgs. n.165/2001 recante Norme generali sull’ordinamento del Iavoro alle dipendenze 

dello Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

Firmato digitalmente da SERAFINA RITA ANANIA

KRIS00400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010385 - 01/12/2021 - C14b - Fornitori, acquist - E



• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed in particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni; l’art. 3S in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in 

tema di contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie; l’art.75 in materia di inviti ai candidati; 

l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

• Preso atto del carattere di urgenza della nomina del Medico Competente presso questa Scuola; 

• Che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei titoli 

e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di 

medico competente; 

• Accertato che non esistono convenzioni attive Consip (art.1,c.449 L. 296/2006) 

• Vista la delibera del Consiglio di lstituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2021 ;  

• Effettuata un’indagine di mercato sul territorio del Crotonese ; 

• Considerato di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi ; 

• Sentito il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, sulla relativa copertura finanziaria; 

DETERMINA 

• Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di conferire, per un anno, decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Medico competente 

alla Divisione MedicaLabor del Gruppo Rocca di Crotone . 

• Di corrispondere per le prestazioni : 

 lncarico annuale € 250,00 ; 

 Visita medica per singolo dipendente € 40,00 ; 

 Giudizio di Idoneità alla mansione specifica € 10,00; 

 Analisi ematochimiche (ove previsti da protocollo sanitario) € 25,00. 

fatto salvo l’esercizio del diritto di rescindere in qualsiasi momento il contratto per comprovati 

inadempimenti . 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 

individuato nella persona del Dirigente scolastico prof.ssa SERAFINA RITA ANANIA, mentre il DSGA MARIA 

ANTONIETTA ZITO è responsabile dell’istruttoria ed ha le funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti 

che richiedono la forma pubblica. 

La spesa sarà imputata aII’Aggregato predisposto del Programma Annuale. 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Consiglio di Istituto a norma dell’art.10 del Regolamento D.I. 

n. 129/2018 . 

 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof.ssa Serafina Rita ANANIA 

Firmato digitalmente da SERAFINA RITA ANANIA

KRIS00400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010385 - 01/12/2021 - C14b - Fornitori, acquist - E


		2021-12-01T12:55:55+0100
	SERAFINA RITA ANANIA




